
1 
 

               
                ΝΠΔΔ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 
Απόσπασμα πρακτικού 4/20-02-2026 

  

 Θέμα 6ο : «Λήψη απόφασης σχετικά με την έγκριση της υπ’ αριθ. 1497/11-02-2026 

εγκυκλίου, η οποία αφορά την παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την υποχρέωση ή μη 

υποχρέωση των υπεύθυνων επιχειρήσεων τροφίμων να καταρτίζουν το προσωπικό τους,  

εφαρμόζοντας τα προγράμματα του ΕΦΕΤ.   

  

Απόφαση 84/20-02-2026 

Έχοντας υπόψη : 

1. Το Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ 199/τ.Α’/28-09-1999) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, άλλες 

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπ. Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθ. 8323/11-01-2000 (ΦΕΚ 8/τ.Β’/13-01-2000) απόφαση Υπ. Ανάπτυξης περί 

ενάρξεως λειτουργίας του ΕΦΕΤ. 

3. Την υπ’ αριθ. 16270/11-11-2004(ΦΕΚ 1723/τ.Β’/22-11-2004) Απόφαση του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης με θέμα «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ.»  

4. Την Υ.Α. 12932/10-07-2006 (ΦΕΚ 1037/τ.Β’/01-08-2006) «Έγκριση του Κανονισμού 

Λειτουργίας του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.)». 

5. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων….». 

6. To Π.Δ. 71/17-07-2018 (ΦΕΚ 134/τ.Α/24-07-2018) «Οργανισμός του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου 

Τροφίμων». 

7. Την υπ’ αρ. 927/77920/14-03-2024 (ΦΕΚ 245/Υ.Ο.Δ.Δ./14-03-2024)  Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Ορισμός μελών Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) - Ν.Π.Δ.Δ.», όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 1420/126373/01-05-2024 Απόφασή του (ΦΕΚ 

479/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./16-05-2024).  

8. Το γεγονός ότι ο Πρόεδρος Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. ασκεί τα καθήκοντα του Γενικού Διευθυντή του 

ΕΦΕΤ.  

9. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 178/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

28ης Ιανουαρίου 2002 για τον καθορισμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων της νομοθεσίας 

για τα τρόφιμα, για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων και 

τον καθορισμό των διαδικασιών σε θέματα ασφάλειας των τροφίμων (ΕΕ L31). 

10. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

29ης Απριλίου 2004, για την υγιεινή των τροφίμων, σύμφωνα με τον οποίο οι υπεύθυνοι των 

επιχειρήσεων τροφίμων πρέπει να εξασφαλίζουν ότι τα πρόσωπα που χειρίζονται τρόφιμα, 

ΑΔΑ: 9ΚΜ6ΟΡ9Τ-Λ1Ψ



2 
 

επιβλέπονται και καθοδηγούνται ή/και εκπαιδεύονται σχετικά με την υγιεινή των τροφίμων, 

ανάλογα με τις εκτελούμενες εργασίες, ότι τα πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για την κατάρτιση 

και τη διατήρηση της διαδικασίας που αναφέρεται στο άρθρο 5 παράγραφος 1 του παρόντος 

κανονισμού ή για την εφαρμογή των σχετικών οδηγών, έχουν εκπαιδευθεί κατάλληλα στην 

εφαρμογή των αρχών HACCP και τη συμμόρφωση προς όλες τις απαιτήσεις του εθνικού 

δικαίου σχετικά με τα εκπαιδευτικά προγράμματα για τα πρόσωπα που απασχολούνται σε 

ορισμένους κλάδους τροφίμων. (ΚΑΝ.(ΕΚ) 852/2004 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΧΙΙ «Εκπαίδευση»). 

11. Τον Κανονισμό  (ΕΕ) αριθ. 625/2017 του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

15ης Μαρτίου 2017, για τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηριότητες που 

διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και την καλή μεταχείριση των ζώων, την υγεία 

των φυτών και τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, για την τροποποίηση των κανονισμών του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 999/2001, (ΕΚ) αριθ. 396/2005, 

(ΕΚ) αριθ. 1069/2009, (ΕΚ) αριθ. 1107/2009, (ΕΕ) αριθ. 1151/2012, (EE) αριθ. 652/2014, 

(ΕΕ) 2016/429 και (ΕΕ) 2016/2031, των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 1/2005 και 

(ΕΚ) αριθ. 1099/2009 και των οδηγιών του Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 1999/74/ΕΚ, 2007/43/ΕΚ, 

2008/119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ και για την κατάργηση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 854/2004 και (ΕΚ) αριθ. 882/2004, των οδηγιών 

του Συμβουλίου 89/608/ΕΟΚ, 89/662/ΕΟΚ, 90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 96/23/ΕΚ, 96/93/ΕΚ 

και 97/78/ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

12. Την υπ’ αριθ. Υ1γ/Γ.Π./οικ.47829/2017 (ΦΕΚ 2161/τ.Β’/23-06-2017) Απόφαση με θέμα: 

«Υγειονομικοί όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/ποτών και άλλες 

διατάξεις» του Υπουργού Υγείας.  

13. Την Κ.Υ.Α με αριθμ. 1408/274009/2020/ΦΕΚ 4463/τ.Β΄ «Κατάταξη επιχειρήσεων τροφίμων 

σε κατηγορίες επικινδυνότητας – Συχνότητα επισήμων ελέγχων». 

14. Το με αριθμ. Πρωτ. 2012/04.02.2014 έγγραφο του ΕΦΕΤ με θέμα: «Κατευθυντήριες οδηγίες 

για την ευέλικτη εφαρμογή συστήματος αυτοελέγχου βάσει των αρχών HACCP». 

15. Την υπ’ αριθμ. 110581/2025 (ΦΕΚ 2161/τ. Β’ /06-05-2025) Υπουργική Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων «Θέσπιση ενιαίου πλαισίου υποχρεωτικής 

κατάρτισης του προσωπικού επιχειρήσεων τροφίμων, καθορισμός όρων και προϋποθέσεων 

εκπόνησης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων κατάρτισης.» 

16. Την ανάγκη παροχής διευκρινήσεων σε όλους τους εμπλεκόμενους στην υποχρεωτική 

εκπαίδευση προσωπικού επιχειρήσεων τροφίμων, σχετικά με την υποχρέωση ή μη υποχρέωση 

των υπεύθυνων επιχειρήσεων τροφίμων να καταρτίζουν το προσωπικό τους, εφαρμόζοντας 

τα προγράμματα του ΕΦΕΤ, με αφορμή τα ερωτήματα που υποβλήθηκαν στην υπηρεσία μας, 

σχετικά με το ανωτέρω θέμα, από φορείς υλοποίησης εκπαιδευτικών προγραμμάτων, χειριστές 

τροφίμων και εκπαιδευτές προσωπικού επιχειρήσεων τροφίμων, κατόπιν έκδοσης της Υ.Α. 

110581/2025 και της υπ’αριθ.7151/23-06-2026 (ΑΔΑ:6ΙΤΤΟΡ9Τ-ΑΚΡ) εγκυκλίου του ΕΦΕΤ.  

17. Το γεγονός, ότι από την εφαρμογή της προτεινόμενης εγκυκλίου δεν επιβαρύνεται ο 

προϋπολογισμός του ΕΦΕΤ. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την έγκριση της υπ’ αριθ. 1497/11-02-2026 εγκυκλίου, η οποία αφορά την παροχή διευκρινίσεων 

σχετικά με την υποχρέωση ή μη υποχρέωση των υπεύθυνων επιχειρήσεων τροφίμων να καταρτίζουν 

το προσωπικό τους,  εφαρμόζοντας τα προγράμματα του ΕΦΕΤ, στο πλαίσιο εφαρμογής της Υ.Α. 

ΑΔΑ: 9ΚΜ6ΟΡ9Τ-Λ1Ψ



3 
 

110581/2025 (ΦΕΚ 2161/τ. Β’ /06-05-2025) και της υπ’αριθ.7151/23-06-2026 (ΑΔΑ:6ΙΤΤΟΡ9Τ-

ΑΚΡ) εγκυκλίου. 

 

 

 
 

O Πρόεδρος του Δ.Σ. του ΕΦΕΤ 

 

Αντώνιος Ζαμπέλας 

ΑΔΑ: 9ΚΜ6ΟΡ9Τ-Λ1Ψ


		2026-02-26T08:07:18+0200
	Athens




